Egidius.

Contra egi diū arguit q̄dam do/ ctor.

Pro Egi dio.

Solutio Ad 1

Ad secundū dicēdū q̄ est dare gradus i relationibz despatis. q̄ quēdā nec directe nec indirecte opponunt̄. et ille ut rem dicunt non multiplicatur nisi multiplicato ipso esse rei i qua fundatur. quous multiplicari possint ut relationes sunt. si ad distinctos terminos referantur. **¶** Sic sunt que saltez indirecte aliquo modo opponunt̄. sic iam patuit de generari et spirari. et he p̄nt multiplicari etiaz ut res sūt distinctis et multiplicatis suppositis in qui/ bus sunt nō multiplicato ipso eē. **¶** Ad ter/ cū dicēdū q̄ cōis notio non est i patre et filio ut duo sūt. sed ut vnū p̄ncipiū sūt ip̄s spūscī facti. ut patuit supius distin. xi. et. xij. **¶** Do/ ctor etiā cōis in diuersis suis dictis et scriptis diuersimode n̄r declarare modū distinctio nis illaz processioū. quādoq̄ nāq̄ dicit q̄ distinguunt̄ p̄ comparatōes ad terminos. quia processiones se habēt p̄ modum motus. oēs autē motus et mutatiōes specificant̄ et distin/ guunt̄ ex terminis. et cuz illarū processioū ter mi sūt real̄ distincti. puta filius et spūscī. ergo et ipse processiones realiter distinguuntur. **¶** Sed istud impugnat̄ p̄mo a doctore no stro sic. **¶** Motus nō sōnt ip̄m̄ ex termino ad quē inq̄tū suppositū h̄z rationē termini q̄ ut sic realbari et demigrari eēt eiusdes spe/ cie. quādo realbari terminaret ad suppositū totū sortis. et demigrari ad suppositū platonis **¶** Item due albedines differēt specie cum ter/ minaret vna ad hominē. alia ad lapidē. **¶** Di/ stinguuntur ergo motus ex terminis inq̄tūz forma seu natura habet rationē termi. ut patz ut. phisicorū. **¶** Differūt em̄ demigratio et real/ batio specie. quia albedo et nigredo que sunt termini formales illoz motuum differūt spe/ cie. et realbatio et realbarō differūt numero. q̄ albedo et albedo differūt numero. **¶** Cū igit̄ i di uis termin⁹ formalis sit vnus puta natura di uina. quous termini suppositales differāt. ergo ex termino q̄ motus specificat̄ nō possum⁹ p/ bare realem distinctiōnē processioū in diuis. **¶** Et iā illud p̄t p̄bari sic. sicut se habēt emanatiōes ad terminos emanationū. sic se habēt p̄ncipia emanationū. puta intellectus et volūtas ad ipsas emanationes. q̄ emana/ tōes mediāt inter p̄ncipia et terminos. s̄z in di uis p̄ncipia nō distinguūt̄ realiter ex emana tionibus. ergo nec emanationes distinguūt̄ realiter ex terminis. **¶** **¶** Ab eodez res habet eē et distinctum esse. sed ip̄s motus nō habēt eē ex terminis. q̄ fm̄ suū eē ip̄s mor⁹ p̄cedūt tmi/ nos. ergo etc. **¶** Si omnis motus specificaret̄

Ad 2

Ad 3

Opi. tho.

Egidi⁹ thomā

2

3

4

ex termino. tunc motus curvus et motus rectus  
 eent eiusdem speciei. Nequies est falsum. quia non  
 minus dicitur quod distinguunt diuisione principia  
 li quod quod sedaria. puta quod dicitur ex subdivisioe vnus  
 us in ebu prime diuisionis. Sed motus secundum locum  
 primo diuiditur in motum rectum et circulare. motus  
 autem rectus diuiditur in motum sursum et deorsum.  
 qui dicitur speciei. Sed sequentia patet. quia motus  
 tus rectus et motus curuus siue circularis sunt  
 ad idem ubi terminari. Propter quod do  
 ctor predictus ponit adhuc tres alios modos pro  
 ter iam dictum modum. Primo enim ait quod ta  
 lis distinctio emanationum sit ratione modo  
 ru emanandi. puta quia vna est modo intellectus  
 siue nature. et alia modo voluntatis. Secundo  
 quod vna emanatio est ab vno puta generatio. et  
 alia est a duobus. puta ipsa spiratio siue spiritus  
 est processio. Tercio dicitur quod distinguunt ratione  
 ordinis. ex eo videtur quod velle habet ordinem ad intelli  
 gere. Sed primus illorum trium modorum non va  
 let. quia cum natura et voluntas in diuinis sola rati  
 one differant. nisi aliud dicatur. ex eorum dicitur que  
 est per modum nostrum intelligendi non poterimus  
 arguere realem differentiam ipsarum processionum  
 Nec secundus modus valet. quia procedere ab  
 vno vel a pluribus non in eo quod plura sed ma  
 gis in eo quod vnus. hoc per se non facit differentiam.  
 Nec tertius modus valet. quia talis ordo quod  
 est inter velle et intelligere diuinum. non potest esse  
 ordo realis. quia ordo realis presupponit ordi  
 nata realiter distincta. sed intelligere et velle de  
 sunt idem realiter. ergo etc. Dixerunt ergo quod  
 clam alij quod ille emanationes non sunt distin  
 gunt. nisi ponatur quod earum principia puta in  
 tellectus siue natura et voluntas sunt formaliter  
 distincta ex natura rei. quod probatur sic. De  
 idem manens idem semper facit idem. id est de gene  
 ratione. ergo si principium illarum emanationum  
 est indistinctum realiter et formaliter. tunc solus  
 vnus emanationem produceret. Impossibile est quod vnus  
 indistinctum realiter et forma  
 liter duorum productorum sit principium. quorum  
 vnus procedat libere et alter necessario. sed spiritus  
 sanctus procedit libere et filius necessario. er  
 go etc. Patet agens quodcumque secundum principium in  
 distinctum formaliter non determinat sibi certum  
 numerum productorum. sicut patet tam in agente  
 vniuerso puta in igne producere ignem. quod in  
 agente equiuoco. puta de sole producere ignem.  
 Si igitur principium productiuum in diuinis es  
 set indistinctum formaliter. tunc immoderata es  
 set diuina productio. Sed quous illa disti  
 ctio formalis sit superius reprobara. tamen ipsa

ad primum spectat negocium arguo extra eam sic  
 Ubique reperitur ratio omnis entitatis sub vna  
 ratione entitatis vnissime et simplicissime quod  
 tum est ex natura rei et ab intra. ibi nulla ca  
 dit distinctio formalis ex natura rei. et per con  
 sequens omnis ratio actiuitatis ibi de poterit vn  
 usissime reperiri. sed in diuinis est habitus. ut declara  
 tum est superius. ergo etc. Patet non minus mira  
 bile et singulare oppositas relationes fundari in  
 vno genitus indistincto fundamentum quod id est sim  
 plex et formaliter indistinctum esse principium dua  
 rum emanationum realiter distinctarum. maxime  
 cum motus et emanationes etiam naturaliter loque  
 do non numerentur per ea a quibus sunt. motus est  
 vnus nauis vnus existens posset esse a mille  
 viris. Sed in diuinis oppositas relationes sunt in  
 eodem simplicissimo et indistincto fundamentum.  
 ergo etc. Ad primum patet dicitur quod per illa pro  
 positionem non intrat excludere ab eodem produ  
 cere quod possit plura producere. sed intrat exclu  
 dere productionem perpetuatam. puta si tale agens est  
 inuariabile. tunc si semel producit seipsum. et  
 sub illo sensu tunc procedo perpetuam etiam in diuinis.  
 quia per inuariabiliter seipsum generat et semper  
 ternum generabit filium suum. Et eodem modo dico de  
 patre et filio quo ad spiritum sanctum. Ad secundum di  
 cendum quod filius sic procedit naturaliter et necesse. quod tunc  
 procedit liberrime. quia nullatenus procedit coacte. et  
 spiritus sanctus sic procedit libere quod tunc procedit determi  
 nate et necessario. determinate quidem. quia per suam  
 processionem sibi conuenit eadem natura que et filio  
 communica per generationem. et necessario procedit.  
 quia inmutabiliter procedit. et impossibile est cum non  
 procedere. Ad tertium dicendum quod quous ma  
 ior aliquam veritatem habeat de agentibus secundis. non  
 est tamen vera de agente primo. Agens namque secunda  
 determinatur ad distincte agendum per certa  
 principia sibi indita ab agente primo. Primum  
 autem agens non expectat impressionem seu deter  
 minationem cuiuscumque alterius agentis per vnam  
 suam simplicem entitatem ex seipso est determina  
 tum ad producendum omnia que producat ut  
 ad intra quod ad extra. unde ex infinitate perfe  
 ctionis diuine nature contingit quod ipsa omnino  
 existens indistincta est principium distinctorum.  
 Etiam ipsa diuina essentia in quantum est secun  
 dum principium illarum duarum emanationum sic con  
 notat paternitatem et communem notionem. que et si  
 non sint distincte res. sunt tamen distincte re  
 lationes. Posito enim quod voluntas et intelle  
 ctus in diuinis essent distincti modo quo ipsi  
 ponunt. adhuc talis distinctio oporteret quod  
 immediate oriretur ab ipsa diuina essentia.

Thomas

Contra p  
m.

Contra se  
cudum

Contra ter  
cium.

Opi. scia.

1

2

3

Contra ca.

Solutio  
Ad

Ad a

Ad 3

omino et penitus in distincta, aliter est processus in infinitum, et ideo pari ratione standum est in primis, scilicet quod ipsa divina essentia formaliter et realiter in distincta est principium productivum duorum suppositorum secundum duas distinctas emanationes.

Tercium principale.

Quantum ad tertium

principale, videlicet distinctio generatiois et spirationis magis assimilata distinctioi specificice vel numerali, debet tripharie procedere, primo enim debet istum articulum tractare de ipsius emanationibus. Secundo de ipsis relationibus seu personalibus proprietatibus, et tertio de ipsis divinis suppositis atque ratione breviter tractando ad hec omnia istum articulum simul et indistincte tractabo, primo recitando doctorum opiniones, et tunc fine quod ego sentiam breviter insinuo.

Opio quod i divinis sit distinctio specificica.

Primo ratio

Instantia

Solutio

Instantia

Solutio

Secunda ratio

3

4

Sed nisi aliter dicatur illud non sufficeret, quia si ex hoc velles arguere quod non differret specificice, quod natura in qua fundantur relationes personarum constituentes non differret specificice, tunc similiter posset dicere quod non differret numero, quia huiusmodi natura non distinguitur numeraliter. Et ideo alij negant minor, quod cum predicte relationes fundentur in essentia divina, et per consequens in eam transseant, ipse non potest specificice differre. Secus autem est ut dicunt creaturis, ubi diversae relationes fundantur in diversis naturis. Sed nec illud valet eadem ratione iam dicta, quod cum natura divina sit una numero. Principia distinctiva distinctus per ipsa non potest dare alias distinctiones quam eam que eis competit secundum eorum rationem formalem, scilicet paternitas et filiationem secundum eorum formales rationes differunt specificice, et per consequens relationes divine non potest personarum distinguere nisi eo modo quo manent in divinis, sed ut contra dicit ipse secundum eam transseant in divinam essentiam, et manent secundum rationem quidditatis quod est ratio specificica et formalis, ergo personarum distinguunt specificice et formaliter. Per relationes similes non potest multiplicari in divinis, ergo solummodo ibi erunt relationes specificice differetes, et per consequens constituantur supposita specificice distincta, antecedens ab omnibus est percellum.

distincta percellum. Per Augustinum Augustinum de trinitate, c. xxvii, producta divina supposita determinant sibi productiones specificice differetes, cum ergo productiones specificice ex terminis, necesse est terminos ipsos per modum speciei esse distinctos. Etiam sunt quidam hic medius tenentes, qui dicunt quod relationes divine sunt dupliciter considerari, uno modo ut sunt mere et simpliciter relationes, et ut referunt ipsa supposita, et sic alij modo differunt specie. Alio modo ut habent a divina essentia vim formam subalium, et sic sunt forme eiusdem speciei, et constituit personarum in genere sube solo numero differetes, et quod ordine nature supposita prout sunt constituta quod relata, ideo non differunt specie. Sed nec illud videtur valere, quod si relatio non constituit nisi ut extrahit ab essentia vim seu virtutem forme subalis, tunc non constituit ret suppositum relatum sed simpliciter absolutum, et sic haberemus tria supposita absoluta in divinis quod est contra fidem. Alij dicunt quod respiciendo ad relationes prout conveniunt accedi quod differant specie, sed respiciendo ad naturam divinam non debet dici differre specie sed numero solum. Sed contra illud non est verum, quod respiciendo divinam naturam, tunc supposita divina non differunt numero, sed sunt una res numero simplicissima. Et ideo dico quod quis si possit minus proprie loqui de distincta numerali vel specificica applicando sermones nostros ad divina, tamen si ad unum istorum nos volumus determinare, debemus magis dicere quod distinctio divinorum suppositorum constituitur distinctio numerali quam specificice, quod quibus possumus salva semper veritate dicta nostra sic moderari debemus ut hereticis non demus occasione sue heretice peritatis. Sed distinctio suppositorum specificica secundum visitatum modum loquendi sonat in distinctam et distinctam nature, quia distinctam posuit articulum in divinis, ergo magis debemus asserere divinorum suppositorum distinctio numerali quam specificica. Et eodem modo dicere nos oportet de personarum, cum personarum non sint distincte, nisi quod distincte sunt supposita ut dicitur una opinio, vel quod terminant ad distincta supposita, ut dicitur alia opinio. Per omne agens perfectum producit sibi simile in natura, nisi affit aliquod impedimentum vel ex parte agentis vel ex parte recipientis, ut per se patet, videlicet metaphysice, et illa est vera loquendo de agente non equoco, sed in divinis est agens perfectum, et nullum est ibi impedimentum, productum autem in similitudine nature est eiusdem speciei cum producente, ergo tunc ubique quod productus et productum in omnibus conveniunt prout solam actionem producens et passionem producti, ibi producentis et productus sunt necesse eiusdem speciei, quia tu